莱芜市卫生和计划生育委员会文件
莱卫教字〔2015〕1号

莱芜市卫生和计划生育委员会

关于申报2016年市级继续医学教育项目的

通  知

各区卫生计生局，高新区、雪野旅游区社会事务管理局，经济开发区社会事务局，泰钢工业园，市直各医疗卫生计生单位，省以上驻莱各医疗机构：

举办继续医学教育项目是医疗卫生计生单位加强学科建设、提高科研水平、促进学术交流、培养高层次人才、扩大单位影响的重要措施，是广大卫生计生专业技术人员更新知识、提高技能的重要途径。根据《山东省继续医学教育项目管理办法》（鲁卫科教国合发 〔2001〕30号）要求，现将2016年市级继续医学教育项目申报的有关事项通知如下：

一、申报内容

市级继续医学教育项目内容须符合下列条件之一：

（一）本学科的市内领先方法和技术；

（二）边缘学科和交叉学科的引进与近三年的新发展；

（三）获市级三等以上科技进步奖项目的应用与推广；

（四）省内外先进技术的引进与推广；

（五）填补本市空白的、有显著的社会效益的技术和方法；

（六）与本专业有关的现代科学技术知识与技能。

已连续多年举办的项目将不再进行评审和公布。

二、申报条件

市级继续医学教育项目负责人必须是具有副高级以上专业技术职务的知名专家或学术带头人，授课人一般应具有副高级以上专业技术职务，项目申报单位必须具有与项目相关的相应工作基础和必备的教学条件和场所，同时要具有继续医学教育组织管理机构和专门管理人员。

三、申报程序

（一）2016年市级继续医学教育项目由单位申报、市级评审，申报单位需填写《莱芜市市级继续医学教育项目申报表》（《项目申报表》从莱芜市卫生计生委网站下载），由市继续医学教育委员会负责评定和公布。
（二）各区卫生计生局、各单位要对所报项目进行认真审核，汇总后于2015年12月31日前将《莱芜市市级继续医学教育项目申报表》一式两份报市继续医学教育委员会办公室（教育培训办公室），项目编号前8位要填写完整，后3位不填。电子版发至lwwsjy@126.com，过期不再受理。市继续医学教育委员会组织专家对所报项目进行评审确定，评审合格的予以公布。

四、学分授予

（一）市级继续医学教育项目学分为Ⅱ类学分，每6学时授予1学分，市级继续医学教育项目申报学分最高不超过5分。
（二）凡获批准并举办的继续医学教育项目，须在举办后一个月内将项目教材、日程、签到簿、试题、总结、项目执行情况汇报表等材料，报市继续医学教育委员会审核，审核合格的可办理学分证书。
（三）市继续医学教育委员会将加强项目举办过程的管理，凡举办时间达不到要求的、学员专业不相符的，将不予办理学分证书。

（四）未经评审公布的培训班、会议项目，市继续医学教育委员会不授予继续教育学分。

附件：莱芜市市级继续医学教育项目申报表
                          莱芜市卫生和计划生育委员会

                               2015年12月7日

（信息公开形式：主动公开）

	项目编号
	2
	0
	1
	6

莱芜市市级继续医学教育项目
申   报   表
项目名称

所在学科
（二、三级学科）
所在单位                       （章）
邮政编码

莱芜市卫生和计划生育委员会制
填 表 须 知
一、请按填表说明（附后）逐项认真进行填写，表达要简明、准确。
二、申报表必须打印，按规定日期上报，过期不予受理。
三、若表内填写不完，可加附页。
四、本申报表一式二份报市卫生计生委。
	举
办
目
的

	项
目
讲
授
题
目
及
简
要
内
容

	项目主要内容水平在市内外的地位

	主办单位近几年与项目有关的工作概况

	姓 名
	专业技
术职务
	所在单位
	讲授题目
	学时数

	项目
负责人

	主
要
教
师

	举办方式
	学术讲座

	举办起止日期
	年月日——年月日

	举办期限（天）

	考核方式

	教学对象

	拟招生人数

	教学总
学时数

	讲授理论时数

	实验（技术示范）时数

	举办地点

	拟授学员学分

	主办单位

	联系电话

	项目负责人通讯地址

	项目负责人联系电话

	邮政编码

	所在单位及上级主管部门

意见
	（盖章）
年  月  日

	学科组专家评审意见

	组长签字               年  月  日

	市继续医学教育委员会
审批意见

	（盖章）
年  月  日

	备  注

附：
填 表 说 明
一、莱芜市级继续医学教育项目总编号说明
（一）总编号组成
总编号由4级11个数码组成
□□□□     □□     □□     □□□
（1）     （2）     （3）     （4）
（1）为年份代码

（2）为二级学科分类代码；
（3）为三级学科分类代码；
（4）为项目序号（由市继续医学教育委员会办公室填写）。
（二）继续医学教育项目学科分类与代码
代码      学科名称              代码      学科名称
01-         基础形态                  06-        儿科学
01-01-      组织胚胎学                06-01-     儿科内科学
01-02-      解剖学                    06-02-     儿科外科学
01-03-      遗传学                    06-03-     新生儿科学
01-04-      病理学                    06-04-     儿科学其他学科
01-05-      寄生虫学                  07-        眼、耳鼻喉科学
01-06-       微生物学                  07-01-     耳鼻喉科
02-         基础机能                  07-02-     眼科学
02-01-      生理学                    08-        口腔医学学科
02-02-      生物化学                  08-01-     口腔内科学
02-03-      生物物理学                08-02-     口腔外科学
02-05-      细胞生物学                08-03-     口腔正畸学
02-06-      病生理学                  08-04-     口腔修复学
02-07-      免疫学                    08-05-     口腔学其他学科
02-08-     基础医学其他学科           09-        影像医学学科
03-        临床内科学                 09-01-     放射诊断学
03-01-     心血管病学                 09-02-     超声诊断学
03-02-     呼吸病学                   09-03-     放射肿瘤学
03-03-     胃肠病学                   09-04-     影像医学其他学科
03-04-     血液病学                   10-        急诊学
03-05-     肾脏病学                   11-        医学检验
03-06-     内分泌学                   12-        公共卫生与预防医学
03-07-     神经内科学                 12-01-     劳动卫生
03-08-     传染病学                   12-02-     营养与食品卫生学
03-09-     精神卫生学                 12-03-     儿少卫生与妇幼卫生学
03-10-     内科学其他学科             12-04-     卫生毒理学
04-        临床外科学                 12-05-     统计流行病学与环境卫生学
04-01-     普通外科学                 12-06-     卫生检验学
04-02-     心胸外科学                 12-07-     公共卫生与预防医学其他学科
04-03-     烧伤外科学                  13-        药学
04-04-     神经外科学                 13-01-     临床药学和临床药理学
04-05-     泌尿外科学                 13-02-     药剂学
04-06-     显微外科学                 13-03-     药物分析学
04-07-     骨外科学                   13-04-     药事管理学
04-08-     肿瘤外科学                 13-05-     药学其他学科
04-09-     颅脑外科学                 14-        护理学
04-10-     整形、器官移植外科学       14-01-     内科护理学
04-11-     麻醉学                     14-02-     外科护理学
04-12-     皮肤、性病学               14-03-      妇产科护理学
04-13-     外科学其他学科             14-04-      儿科护理学
05-        妇产科学                   14-05-      护理其他学科
05-01-     妇科学                     15-         医学教育与卫生管理
05-02-     产科学                     15-01-      医学教育
05-03-     妇产科学其他科学           15-02-      卫生管理
二、部分栏目填写要求
1、举办目的：重点阐明通过举办项目，对学科理论发展及实践应用有何促进和指导意义，学员有哪些收获与提高。
2、项目内容应符合市级继续医学教育项目的要求，要写出标题和主要内容，层次清楚，重点突出。
3、项目主要内容在市内外的地位：以权威性的结论与事实为根据，实事求是地说明项目在市内外所处的地位。
4、与项目有关的工作概况：应着重简要介绍主办单位近几年来开展的与项目有关的科研工作及成绩、硬件建设及人才培养等情况。
5、项目负责人要有高级专业技术职务，在市内有一定知名度，主要授课教师也应以高级专业技术人员为主。
6、举办方式：主要有学习班、讲习班、学术讲座、专题讨论会、专题研修班、培训班等。经批准后市级项目一年内可重复异地举办，最多一年二次。
7、招生人数：主办单位可根据项目内容、举办条件确定，一般在15-100人之间。
8、教学对象：除护理专业的教学对象为护师外，其他专业一般应为相关专业技术人员，填写时应注明教学对象的专业及职称。
9、举办期限及起止日期：期限以10天以内为宜，最多不超过一个月，起止日期需具体到日。
10、学分计算：根据《山东省继续医学教育学分授予办法》，主讲人1学分每小时，学员每6小时1学分，但每个项目均不能超过5分。
11、收费：应满足项目教学需要为依据，不以赢利为目的。
莱芜市卫生和计划生育委员会办公室          2015年12月7日印发
1
— 13 —